
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

  Decreto N. 19 

  Data di registrazione 02/08/2017  
 

OGGETTO : 

NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE/ORGANISMO DI VALUTAZIONE – APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER LA ISTITUZIONE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE – PRESA D’ATTO  

 

 

 

IL SINDACO  
 

PREMESSO:  

- che Gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’ente, al fine di assicurare 

il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la 

corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente 

all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa; 

- che Il D.lgs. n. 286/99 affida ai servizi di controllo interno o Nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

- che Il D.lgs. n. 150/2009 affida agli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) la funzione di 

misurazione e valutazione della performance; 

- che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010 la Commissione per la valutazione, Trasparenza e 

integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 

scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 

indipendente di Valutazione; 

- che con la deliberazione n. 39 del 18/02/2014 la Giunta Comunale, per le motivazioni ivi esposte, 

deliberava la istituzione del Nucleo di Valutazione in sostituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione;  

- che con il citato atto deliberativo si approvava altresì il regolamento inteso a disciplinare modalità 

e termini per la istituzione, nomina e funzionamento del Nucleo di valutazione, tenuto conto di 

quanto espressamente previsto dal D.Lgs. 150/2009; 

- che a norma del coordinato disposto degli articoli 4, 5 e 6 del citato regolamento il Nucleo di 

valutazione è organo collegiale, composto dal segretario generale dell’ente che lo presiede e da due 

soggetti esperti esterni all’ente, nominati dal Sindaco con proprio decreto tra i soggetti in possesso 

dei requisiti, sentita la giunta comunale. 

DATO ATTO 

- che con determina reg. gen n. 386 del 04.05.2017 si approvava apposito avviso per la 

presentazione della manifestazione d’interesse alla nomina di componente esterno del nucleo di 

valutazione del comune di Carovigno per il triennio 2017/2020  

- che detto avviso, come da registro pubblicazioni n. 1016 del 12/05/2017 è stato pubblicato 

all’Albo pretorio online dell’Ente dal 12.05.2017 al 30/05/2017 e in pari data anche sul sito 

istituzionale dell’Ente 

- che entro la data di scadenza, fissata nell’avviso al 30.05.2017 - ore 13,00, sono pervenute n. 19 

candidature, come riepilogate nel prospetto predisposto dal funzionario responsabile Servizio 



personale a seguito dell’espletamento della necessaria istruttoria riguardo alla modalità e ai termini 

di presentazione della domanda e al possesso dei requisiti dichiarati e previsti nel citato avviso  

- che è stata preliminarmente sentita la giunta comunale, come da verbale di deliberazione in atti n.   

del 126 del 26/06/2017, in ordine all’intendimento del Sindaco di individuare i componenti esterni 

il Nucleo di valutazione nelle persone di seguito generalizzate: 

ü dott. Vincenzo Camposeo - manifestazione di interesse prot.n.134478 del 18.05.2017 

ü dott.ssa Lofino Carmen - manifestazione di interesse prot.n.14396 del 26.05.2017 

 

VISTI:  

- il vigente regolamento comunale per la istituzione del Nucleo di valutazione, approvato giusta 

delibera Giunta Comunale n. 39 del 18/02/2014 

- Il D.Lgs. N. 150/2009  

- Il D.Lgs. 165/2001 

- il D.Lgs. 267/2000    

- il D.lgs. 286/99 e successive modificazioni e/o integrazioni. 

 

DISPONE 

 

1. Di procedere alla nomina del nucleo di valutazione per il triennio 2017/2020 nella seguente 

composizione: 

· Presidente: segretario generale dott.ssa Antonella Barletta 

· Componente: dott. Vincenzo Camposeo 

· Componente: dott.ssa Carmen Lofino 

2. Di dare atto che i componenti esterni il Nucleo di valutazione sono in possesso dei requisiti 

previsti dall’articolo 5 del vigente regolamento comunale per la istituzione del Nucleo di 

valutazione, approvato giusta delibera Giunta Comunale n. 39 del 18/02/2014 

3. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione, nella suddetta composizione, dura in carica tre anni con 

decorrenza dal 1/08/2017 e scadenza il 31/07/2020 

4. A ciascun componente il nucleo di valutazione spetta un compenso annuo lordo onnicomprensivo 

di € 6.000,00, oltre ad eventuali IVA e oneri previdenziali a carico del comune, da corrispondere 

previa presentazione di apposita nota o fattura. Nessun compenso è dovuto al presidente nella 

persona del segretario generale dell’ente. Non è previsto alcun rimborso di spese di viaggio e 

qualsiasi altro emolumento per finalità collegate all’incarico. 

5. Di trasmettere il presente decreto al funzionario responsabile area 2 per gli adempimenti di 

competenza preordinati a  dare esecuzione al presente decreto 

6. Di trasmettere il presente decreto ai soggetti di seguito individuati  

· segretario generale dott.ssa Antonella Barletta 

· dott.Vincenzo Camposeo 

· dott.ssa Carmen Lofino 

 

Dalla Residenza Municipale, 01/08/2017 

                                                                                                               
  
 

 Il Sindaco 

 BRANDI CARMINE PASQUALE  
 Firmato digitalmente 

 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
ec

re
to

 N
° 

1
9

 d
el

 0
2

/0
8

/2
0

1
7

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

n
el

 c
o

n
te

n
u

to
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 d

ep
o

si
ta

to
 n

eg
li

 a
rc

h
iv

i 
in

fo
rm

at
ic

i 
d

el
l'
E

n
te

.


